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ВСТУП

Економічний і соціальний розвиток регіонів країни та країни загалом

забезпечується головним чином за рахунок бюджетних коштів. Тому держава

повинна мати збалансований бюджет доходів і видатків, оскільки перевищення

видатків над доходами може призвести до економічної кризи, росту державного

боргу, дефіциту бюджету. Проблема формування дохідної частини бюджету та

необхідності збільшення витрат в умовах пандемії коронавірусу COVID-19,

посилюють ризики стабільності державних фінансів. Тому дослідження

проблеми формування дохідної частини зведеного бюджету України є

актуальною.

Наукову проблематику з питань формування бюджетної системи

досліджено у працях представників світової економічної думки К. Вікселя,

Е. Ліндаля, Р. Масгрейва, А. Пігу, А.Лаффер, П. Гензель, К. Брауер,

Дж. Стігліц, Е. Селігмен П. Самуельсона, Б. Селігмена, А. Сміта, Дж. Стігліца,

А. Соколова і таких українських науковців, як: В. Андрущенко, В. Валігура, Л.

Демиденко, Т. Єфименко, Ю. Іванов, С. Корецька, А. Крисоватий, І. Луніна, І.

Лютий, В. Мельник, В. Опарін, Н. Прокопенко, А. Соколовська, В. Суторміна,

О. Тимченко, В. Федосов, Н. Ярова та ін.

Метою роботи є узагальнення теоретичних положень, методичних

підходів та аналізу ризиків щодо формування бюджетної системи України в

умовах пандемії COVID-19.

Для досягнення поставленої мети необхідно вирішення наступних

завдань: вивчити економічної сутності та змісту бюджетної системи;

розглянути в динаміці складові доходної частини зведеного бюджету України;

провести аналіз впливу основних економічних макропоказників на доходну

частину зведеного бюджету; проаналізувати зміни бюджетних показників

викликані пандемією COVID-19; розглянути ризики та запропонувати шляхи

покращення прпоцесу формування бюджетних показників.
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Предметом дослідження в роботі є теоретичні засади та механізми

формування бюджетної системи як інструменту забезпечення соціально-

економічного розвитку країни під час пандемії COVID-19.

Об’єкт дослідження в роботі виступає процес формування бюджетної

системи України.

Теоретико-методологічною базою для написання наукової роботи є

результати наукових досліджень вітчизняних і зарубіжних вчених-економістів,

навчально-методичні посібники та монографії.

Інформаційну базу дослідження становили законодавчі та нормативно-

правові акти з питань формування бюджетної системи, статистичні та

аналітичні матеріали Міністерства фінансів України, Міністерства

економічного розвитку і торгівлі України, Державної служби статистики

України, Державної казначейської служби України, Державної аудиторської

служби України, Державної фіскальної служби України, Рахункової палати

України, відповідні монографії, наукові статті вітчизняних та зарубіжних

вчених.

У роботі застосовано сукупність методів і підходів, що дозволило

реалізувати концептуальну єдність дослідження. Методи наукового

абстрагування, синтезу застосовано при визначенні інституційних засад

формування бюджетної системи та її складових. Методи групування й

порівняння показників застосовані при здійсненні горизонтального,

вертикального аналізу та кореляційно-регресійного аналізу впливу основних

економічних макропоказників на рівень доходів зведеного бюджету України. За

допомогою статистичного та порівняльного методу проведено аналіз виконання

зведеного бюджету та планових показників на наступний рік. За результатами

наукових досліджень опубліковано 2 наукові праці.
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РОЗДІЛ 1 ЕКОНОМІЧНА СУТНІСТЬ ТА РОЛЬ БЮДЖЕТНОЇ

СИСТЕМИ ЯК ІНСТРУМЕНТУ ЕКОНОМІЧНОГО РОЗВИТКУ

Бюджетна система є вагомою інституцією забезпечення соціально-

економічного розвитку України; виступає головним індикатором соціальних та

фінансових процесів в державі, тому від якості побудови бюджетної системи

залежить ефективність функціонування провідних галузей економіки та

наявність коштів для соціального забезпечення всіх верств населення. Не

зважаючи можливість саморегулювання у сучасних ринкових механізмів,

постає питання про рівень втручання держави, як головного регулятора в

економічне і соціальне функціонування країни.

Державне регулювання фінансових процесів обумовлюється необхідністю:

створення та організації нормативно-правового поля діяльності суб’єктів

економіки, усунення дисбалансів в ринкових процесах; захисту національних

інтересів на світовому ринку та регулювання інтересів суб'єктів господарювання

на внутрішньому ринку [1].

Забезпечуючи виконання власних функцій (економічних, політичних,

соціальних, інформаційних, правоохоронних, екологічних, культурних та

духовних, контрольних та інших) держава виконує через регулювання

фінансових потоків, за допомогою бюджетної системи. (рис 1).

Рис.1.1 Визначення головної мети функціонування бюджетної

системи

Джерело: побудовано автором на основі [2]

Економічна сутність бюджетної системи у системі державного

регулювання економіки реалізується через динамічні зміни індикаторів

національної економіки, тобто у стійкому розширенні масштабів та

Мета бюджету

Визначення та обґрунтування обсягу

коштів, необхідних на бюджетний рік

для виконання функцій держави та

органів місцевого самоврядування
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ефективності виробництва національного продукту, підвищенні рівня

соціальних стандартів для громадян [2].

На сучасному етані розвитку бюджетна система - складова системи

державних фінансів - відіграє провідну роль в економічних перетвореннях

оскільки є підгрунтям економічного розвитку, підтримкою для розвитку нових

сфер економічної діяльності і стимулювання інноваційно-інвестиційного

розвитку [3].

Структура бюджетної системи України сформована на основі

бюджетного устрою, який, в свою чергу, має за основу адміністративний устрій

країни, і базується на принципах єдності, повноти, достовірності, самостійності

та гласності усіх бюджетів, що належать до бюджетної системи. (рис. 1.2).

Рис. 1.2 – Схема бюджетного устрою в Україні

Джерело: побудовано автором на основі [4]

Бюджетний устрій визначає порядок створення та функціонування

бюджетної системи де метою організації бюджетного процесу є регулювання

та контроль руху фінансових ресурсів.

Регулювання бюджетної системи забезпечується нормами фінансового

права та за допомогою принципів збалансованості; єдності; самостійності;

обгрунтованості; повноти; ефективності та результативності; цітьового

використання; субсндіарносгі; публічності та прозорості; справедливості і

неупередженості (додаток А, Б).

Бюджетний устрій

Визначення

видів бюджетів

Установлення

принципів

побудови

бюджетної

системи

Організація

взаємовідносин

між бюджетами

різних рівнів

Розмежування

доходів і

видатків між

ланками

бюджетної

системи
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Згідно ч.4 ст. 2 Бюджетного кодексу України «Бюджетна система України

‒ це сукупність державного бюджету та місцевих бюджетів, побудована з

урахуванням економічних відносин, державного і адміністративно-

територіальних устроїв і врегульована нормами права [4] (рис. 3).

Рис. 1.3 – Структура Державного бюджету України

Джерело: побудовано автором на основі [4]

Державним бюджетом є фонд фінансових ресурсів, що використовується

для забезпечення виконання функцій держави. Місцевий бюджет - це

фінансовий план утворення і використання фінансових ресурсів для виконання

завдань і. функцій, які здійснюються органами місцевого самоврядування.

Місцеві бюджети у системі державних фінансів є джерелом фінансування

державних видатків, інструментом реалізації загальнодержавних програм на

місцевому рівні та забезпечення фінансового вирівнювання [4].

Під економічною сутністю бюджетної системи слід розуміти фінансові

можливості, що законодавчо закріплені за кожною з ланок бюджетної системи,

та фінансову незалежність суб’єктів, при виконанні делегованих їм

повноважень.

Бюджетна система України

Державний бюджет Місцеві бюджети

Міські бюджети

міст державного

підпорядкування

Бюджет АР

Крим

Обласні

бюджети

Районні

бюджети

Бюджети

територіальних

громад

міські
районні в

містах
селищні сільські ОТГ
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Економічна сутність бюджетної системи як інструменту державного

регулювання реалізується у сукупності та взаємодії економічних, правових

інстнтуцінннх засад, що виникають в процесі визначення напрямів бюджетної

політики, планування га прогнозування показників доходів та видатків

бюджету, і на всіх стадіях бюджетного процесу. Основні засадн

функціонування бюджетної системи як складової державного регулювання

економіки полягають у обгрунтованості єдності субсидіарності державного та

місцевих, бюджетів на основі фінансового, економічного та інсштуційного

регулювання з урахуванням положень адаптивної архітектоніки формування

доходів і видатків бюджету, системи міжбюджетннх відносин та

середньосгрокового бюджетного планування та прогнозування, що забезпечує

соціально-економічний розвиток країни, сприяє підвищенню рівня соціальних

стандартів життя населення [3].


[…]


є заборгованість з виплати заробітної плати та ЄСВ, що виникла протягом п’яти попередніх

років.

Для отримання такої допомоги по частковому безробіттю роботодавець має

звернутись до ФЗДСС України на випадок безробіття за місцем своєї реєстрації та подати

такі документи:

Заява у довільній формі; Копія наказу із зазначенням дати зупинення (скорочення)

виробництва та переліком заходів, передбачених карантином; Відомості про працівників

(прізвище, ім’я, по-батькові, реєстраційний номер облікової картки платника податків або

серію і номер паспорту); Довідка про відсутність заборгованості з виплати заробітної плати

та ЄСВ за п’ять попередніх років.

Зверніть увагу, що роботодавець може звернутись за отриманням коштів для виплати

працівникам такої допомоги протягом 30 календарних днів з дня зупинення (скорочення)

виробництва.

Інформативно: допомога по частковому безробіттю на період запровадження

карантинних заходів встановлюється за кожну скорочену годину робочого часу із

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1160-15
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1160-15
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/5067-17
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розрахунку двох третіх тарифної ставки (окладу), встановленої працівникові відповідного

розряду, але не більше розміру мінімальної заробітної плати, встановленого законом.

Виплата здійснюється роботодавцем з першого дня скорочення тривалості робочого часу за

рахунок коштів Фонду в межах строку зупинення виробництва, але не більше ніж

тривалість терміну запроваджених карантинних заходів.

Змінами до Прикінцевих та перехідних положень Закону (Розділ XI) передбачено,

що на період карантинних заходів:

право вирішувати питання щодо тимчасового призупинення видачі дозволів на

застосування праці іноземців та осіб без громадянства, в тому числі в окремих регіонах чи

на окремі види діяльності, надано Кабінету міністрів України; статус безробітного

надається з першого дня звернення без вимог до наявності підходящої роботи.

Рекомендації для ОМС: внесені зміни до Закону України “Про зайнятість

населення” можуть бути використані органами місцевого самоврядування для

роз’яснювальної роботи по підтримці малого та середнього бізнесу в умовах запровадження

карантину.

Зміни до Цивільного Кодексу України.

Змінами до ЦКУ на строк дії карантину продовжено терміни подачі позовних вимог.

Це стосується позовних вимог викладених у статтях 258, 326, 559, 681, 728 та 786 Кодексу;

Крім того, на період дії карантину заборонено підвищувати процентні ставки за

кредитними договорами. Ця норма також передбачена змінами до Закону України “Про

банки і банківську діяльність” (ч. 9 Розділ VII Прикінцеві положення);

Також на період дії карантину може бути звільнений від плати за користування

майном наймача, якщо таке майно не може бути використане наймачем у період

запровадження карантинних заходів (п. 14 прикінцеві та перехідні положення, п.6 стаття

762).

Змінами до Закону України “Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в

Україні” представників середнього та великого підприємництва було звільнено від

відповідальності за порушення строків оприлюднення фінансової звітності за 2019 рік.

Дану звітність дозволено оприлюднити у період дії карантину або протягом 90 календарних

днів після завершення карантину, проте не пізніше 31 грудня 2020 року (Розділ V

“Прикінцеві положення”).

Інформативно: представником середнього підприємництва є СГД будь-якої форми

власності, у яких середня кількість працівників за звітний період становить від 50 до 250

осіб та річний дохід від будь-якої діяльності становить суму еквівалентну від 10 до 50 млн.

євро, визначену за середньорічним курсом НБУ; представником великого підприємництва є

СГД будь-якої форми власності, у яких середня кількість працівників за звітний період

перевищує 250 осіб та річний дохід від будь-якої діяльності перевищує суму еквівалентну

50 мільйонам євро, визначену за середньорічним курсом НБУ.

Змінами до Закону України «Про державну соціальну допомогу малозабезпеченим

сім’ям» на період здійснення карантинних заходів продовжено строк виплати державної

соціальної допомоги малозабезпеченим сім’ям, яким вона була призначена раніше, без

потреби подавати необхідні документи. Змінами до Закону України «Про державну

допомогу сім'ям з дітьми» на період карантинних заходів та один місяць після дати його

завершення продовжено строки звернення щодо призначення державної допомоги сім’ям з

дітьми. Змінами до Закону України «Про загальнообов'язкове державне пенсійне

страхування» зберігається виплата пенсії по інвалідності до закінчення терміну дії

карантину навіть у випадку пропуску в цей період строку повторного огляду медико-

соціальної експертизи особою з інвалідністю, з подальшим проведенням перерахунку

розміру виплаченої пенсії на підставі заяви та результатів переогляду особи з інвалідністю.

Змінами до Закону України «Про державну соціальну допомогу особам з інвалідністю з

дитинства та дітям з інвалідністю» на період карантинних заходів продовжено строк

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/435-15#Text,
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2121-14
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звернення за соціальною допомогою та забезпечено здійснення виплат державної соціальної

допомоги. Також враховано проведення індексації державної соціальної допомоги після

завершення карантину і в подальшому передбачено проведення перерахунку розміру

виплаченої допомоги на підставі заяви та результатів переогляду особи з інвалідністю з

дитинства або дитини з інвалідністю. Змінами до Закону України «Про державну соціальну

допомогу особам, які не мають права на пенсію, та особам з інвалідністю» забезпечено

здійснення виплати державної соціальної допомоги незалежно від пропуску строку

переогляду особою з інвалідністю на період введеного карантину та подальше проведення

перерахунку розміру виплаченої державної соціальної допомоги на підставі заяви та

результатів переогляду особи з інвалідністю.

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1727-15
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