РЕЦЕНЗІЯ

на наукову роботу «Бюджетні зміни», представлену на Всеукраїнський

(шифр)

конкурсу студентських наукових робіт із спеціалізації «Фінанси і кредит»
(назва галузі знань, спеціальності, спеціалізації)

№

з/п

Характеристики та критерії оцінки

рукопису наукової роботи

Рейтингова оцінка.

Максимальна

кількість балів (за

100-бальною

шкалою)

Бали

1 Актуальність проблеми 10 10

2 Новизна та оригінальність ідей 15 14

3 Використані методи дослідження 15 13

4 Теоретичні наукові результати 10 10

5 Практична направленість результатів

(документальне підтвердження

впровадження результатів роботи)

20 -

6 Рівень використання наукової

літератури та інших джерел

інформації

5 5

7 Ступінь самостійності роботи 10 9

8 Якість оформлення 5 5

9 Наукові публікації 10 8

10 Недоліки роботи (пояснення зниження

максимальних балів у пунктах 1-9):

10.1

(п. 3)

Автором використано кореляційно-

регресійний метод для аналізу

залежності між доходом зведеного

бюджету та макроекономічними

показниками. При цьому автор надав

характеристику тільки одного

параметра отриманих рівнянь, не

приділивши увагу другому параметру.

Робота значно виграла б з точи зору

аналітичного обґрунтування та

прогнозування впливу пандемії

COVID-19 на макроекономічні

показники та параметри бюджетної

системи, якби було використано різні

види регресійних рівнянь.

Сума балів 74

Загальний висновок рекомендується для захисту на науково-практичній

конференції_______

23 лютого 2021 року

РЕЦЕНЗІЯ

на наукову роботу «Бюджетні зміни», представлену на Всеукраїнський

(шифр)

конкурсу студентських наукових робіт із спеціалізації «Фінанси і кредит»
(назва галузі знань, спеціальності, спеціалізації)

№

з/п

Характеристики та критерії оцінки

рукопису наукової роботи

Рейтингова оцінка.

Максимальна

кількість балів (за

100-бальною

шкалою)

Бали

1 Актуальність проблеми 10 10

2 Новизна та оригінальність ідей 15 13

3 Використані методи дослідження 15 12

4 Теоретичні наукові результати 10 8

5 Практична направленість результатів

(документальне підтвердження

впровадження результатів роботи)

20

6 Рівень використання наукової

літератури та інших джерел

інформації

5 5

7 Ступінь самостійності роботи 10 9

8 Якість оформлення 5 5

9 Наукові публікації 10 8

10 Недоліки роботи (пояснення зниження

максимальних балів у пунктах 1-9):

10.1 Не всі заявлені методи дослідження

повною мірою використані в роботі

10.2 На рис. 1.3 подано дещо застарілу

інформацію

10.3 Рекомендації щодо вдосконалення

функціонування бюджетної системи в

умовах пандемії Covid-19 потребують

конкретизації

Сума балів 70

Загальний висновок рекомендується для захисту на науково-практичній

конференції_______
(рекомендується, не рекомендується для захисту на науково-практичній конференції)

27 лютого 2021 року